
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-271

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di 
dirigente  di  Direzione  di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: PROGETTO CAPITALE DEL LIBRO 2023 – BIBLIOTECA DI FRONTIERA – 
ASSEGNAZIONE SERVIZI PER  EURO 9.002,00 - CIG VARI

Adottata il 24/11/2023
Esecutiva dal 05/12/2023

24/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-271

OGGETTO:  PROGETTO CAPITALE DEL LIBRO 2023  –  BIBLIOTECA DI FRONTIERA – 
ASSEGNAZIONE SERVIZI PER  EURO 9.002,00 - CIG VARI

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  adottato  con  Delibera  della  Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative al Sistema delle Biblioteche, Archivi e Cen-
tri di Documentazione, si indica il progetto “Genova capitale italiana del libro 2023”;

Visto altresì che Genova è stata proclamata alla presenza del Ministero e della Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore, rappresentata dal Centro per il libro e la lettura (Cepell),  “Capitale  
del libro 2023”;

Considerato che:

- tra le diverse iniziative previste all’interno di  “Capitale del libro 2023” si evidenzia l’azione di 
Biblioteca di Frontiera con l’obiettivo di valorizzare il ruolo delle biblioteche di frontiera quali luo-
ghi di incontro e strumento di coesione sociale. Il Comune di Genova sostiene i presidi culturali che 
propongono attività mirate a rafforzare la collaborazione con le diverse realtà culturali attive sul ter-
ritorio per l’incremento e il miglioramento dell’accesso agli spazi e al patrimonio bibliotecario. Le 
azioni di “Biblioteche di Frontiera” sono declinate per la valorizzazione dei presidi di cultura nelle 
aree periferiche della città per darne una   nuova percezione nella società odierna. Esse sorgono nei 
quartieri più decentrati e possono costituire dighe contro l’imbarbarimento, possono divenire indi-
spensabili infrastrutture democratiche e potenti strumenti di inclusione sociale; 

Premesso che:

all’interno del progetto vincitore del premio, “A pagine spiegate! Genova Capitale del Libro 2023”  
viene sottolineata l’importanza dei presidi culturali inseriti in zone di particolare complessità, come 
il centro storico genovese e in particolare nei quartieri di Prè e Maddalena;

 l'Amministrazione Comunale si è impegnata a sottoscrivere Il Patto per la Lettura, volto a realizza-
re una rete di collaborazione tra le realtà culturali operanti nel territorio del Comune, con lo scopo di 
diffondere e valorizzare la lettura come rilevante fattore di benessere individuale e sociale;

 Considerando che:

 la volontà della Direzione Politiche Culturali è di rafforzare le biblioteche presenti in quartieri 
come Maddalena e Prè attraverso azioni di incremento del patrimonio bibliografico e di supporto 
economico nella realizzazione di attività finalizzate all’inclusione e all’integrazione delle differenti 
culture presenti;

la Biblioteca Kora, la Biblioteca A.ma e la Biblioteca Semi Foresti sono stanziate nel centro storico 
genovese e sono da ritenersi presidi culturali fondamentali in un territorio particolarmente svantag-
giato, prestando un servizio gratuito e accessibile a tutti eleggendosi a luoghi di incontro e di socia-
lità;

 il Patto per la Lettura annovera la presenza dell’Associazione A.MA Abitanti Maddalena e di Il la-
boratorio Società Cooperativa Sociale, soggetti che gestiscono e animano le attività delle suddette 
biblioteche;

- Specificato che: 
a)  Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


pubblici” l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore ad euro 
140.000,00;
b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
c) le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affida-
tario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o per affi -
damenti effettuati nel rispetto di apposito regola-mento (ad esempio regolamento di contabilità) già 
adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia di 
affidamento  di  contratti  pubblici,  la  motivazione  della  scelta  dell’affidatario  diretto  può essere 
espressa in forma sintetica […]»
 Pertanto, visti i preventivi pervenuti da:

Associazione  A.MA  –  Abitanti  della  Maddalena  A.p.S.  –  C.F.  95161700109  -  che 
prevede, per la realizzazione di 4 presentazioni di libri e 4 esperienze laboratoriali mirate all’ 
accrescimento della consapevolezza sui temi che regolano le dinamiche dei fenomeni sociali 
e culturali del quartiere della Maddalena, una spesa di Euro 4.000,00 (fuori campo IVA ai 
sensi dell’art 2, comma 3 , lettera A del DPR 633/1972)-

Il Laboratorio – Soc. Coop. Sociale onlus – P.IVA 02732670100 – che prevede durante il 
mese di dicembre la realizzazione di laboratori di lettura di gruppo ad alta voce arricchiti di 
esperienze  artistico-manuali  e  l’organizzazione  di  incontri  con  gli  autori  di  libri  per 
l’infanzia i con il coinvolgimento di bambini e ragazzi, per una spesa di Euro 4.1000,00 oltre 
IVA 22% per Euro 902,00 per un totale di Euro 5.002,00; 

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in com-
plessivi  Euro 9.002,00 trova copertura sul Capitolo 22524 «Acquisizione di servizi » - Centro di 
Costo n. 1500 «Biblioteche» - Piano dei Conti p.d.c. 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”  del 
Bilancio 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Federica Vinelli, responsabile del proce-
dimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzio-
ne del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di al-
tri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2)   di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, i 
seguenti servizi meglio descritti in premessa a:

Associazione A.MA – Abitanti  della  Maddalena A.p.S.   – C.F.95161700109 -  (Benf. 
53646) che per la realizzazione di 4 presentazioni di libri e 4 esperienze laboratoriali mirate 
all’ accrescimento della consapevolezza sui temi che regolano le dinamiche dei fenomeni 
sociali e culturali del quartiere della Maddalena, prevede una spesa di Euro 4.000,00 (fuori 
campo IVA ai sensi dell’art 2, comma 3 , lettera A del DPR 633/1972)- CIG Z9D3D70235;

Il Laboratorio – Soc. Coop. Sociale onlus – P.IVA 02732670100 – (Benf. 20423) che per 
la realizzazione nel mese di dicembre di laboratori di lettura di gruppo ad alta voce arricchiti 
di  esperienze  artistico-manuali,  incontri  di  libri  per  l’infanzia  con  gli  autori  con  il 
coinvolgimento di bambini e ragazzi prevede una spesa di Euro 4.100,00 oltre IVA 22% per 
Euro 902,00 per un totale di Euro 5.002,00 – CIG Z1B3D70277;

3)  di impegnare la spesa complessiva di Euro 9.002,000 sul Capitolo 22524 «Acquisizione di ser-
vizi » - Centro di Costo n. 1500 «Biblioteche» - Piano dei Conti  1.3.2.99.999 “Altri servizi di -
versi n.a.c.”  del Bilancio 2023  come di seguito indicato:
- Associazione A.MA – Abitanti della Maddalena A.p.S. - Euro 4.000,00 (Imp. 2023/18027)
- Il Laboratorio – Soc. Coop. Sociale onlus - Euro 5.002,00 (Imp. 2023/18028)

4)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale;

5)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del decreto legislati-
vo 18 agosto 2000, n. 267;

6)  di attestare che la spesa riveste carattere commerciale/istituzionale (Legge 23/12/2014 n. 190 - 
Legge di Stabilità 2015);

7)  è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-271

AD OGGETTO

PROGETTO  CAPITALE  DEL  LIBRO  2023  –  BIBLIOTECA  DI  FRONTIERA  – 
ASSEGNAZIONE SERVIZI PER  EURO 9.002,00 - CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


